
Письмо Минфина РФ от 24.12.2007 № 03-04-08-01/64 
 

Вопрос: Воинская часть арендует жилые помещения у граждан - собственников жилья для передачи их в 

пользование военнослужащим и совместно проживающим с ними членам их семей. Является ли воинская 

часть налоговым агентом по НДФЛ в отношении арендодателей? 

Ответ: 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПИСЬМО 

от 24 декабря 2007 г. N 03-04-08-01/64 

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо по вопросу исполнения 

обязанностей налогового агента по налогу на доходы физических лиц и в соответствии со ст. 34.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) разъясняет следующее. 

В соответствии с п. 1 ст. 24 Кодекса налоговыми агентами признаются лица, на которых в соответствии с 

Кодексом возложены обязанности по исчислению, удержанию и перечислению налогов в бюджетную систему 

Российской Федерации. 

Согласно п. 1 ст. 226 Кодекса российские организации, от которых или в результате отношений с которыми 

налогоплательщик получил доходы, указанные в п. 2 данной статьи, обязаны исчислить, удержать и уплатить 

в бюджет исчисленную сумму налога. 

Пунктом 2 указанной статьи предусмотрено, что исчисление сумм и уплата налога в соответствии со ст. 226 

Кодекса производятся в отношении всех доходов налогоплательщика, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со ст. ст. 214.1, 227 и 228 Кодекса. 

Таким образом, организация - налоговый агент, арендующая жилые помещения у граждан - собственников 

жилья для своих работников, обязана с суммы арендной платы исчислить, удержать и перечислить в бюджет 

соответствующую сумму налога на доходы физических лиц. 

Заместитель директора 

Департамента налоговой 

и таможенно-тарифной политики 

С.В.РАЗГУЛИН 

24.12.2007 

 


